[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2016 № 5243
Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории города Рубцовска
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и абзацем 5 части 2 статьи 20 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 19.12.2016 № 875л, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить базовый размер платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории города Рубцовска в размере 41,67 рублей за 1 кв.м общей площади жилого помещения.
2. Утвердить положение об определении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории города Рубцовска. (Приложение №1).

3. Утвердить коэффициенты, учитывающие качество и благоустройство жилого помещения, местоположение дома государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования город Рубцовск Алтайского края. (Приложение №2).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.12.2014 № 5511 «Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального

жилищного фонда города Рубцовска».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Местное время» и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2017.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Заместитель Главы

Администрации  города Рубцовска

О.Г.Обухович
Приложение №1
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

                                                                       от 19.12.2016 № 5243

Положение
об определении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории города Рубцовска

Положение об определении  размера  платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории города Рубцовска разработано на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных приказом Министерства строительства  и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27  сентября  2016 года №668/пр, и устанавливает порядок определения размера платы за наем жилого помещения.

1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы для жилищного фонда, предоставляемого в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, принимается в размере 0,18, исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по Алтайскому краю по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики за 3 квартал 2016 года составляет 41673,88 рублей.

3. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3
[image: image2.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома; определяется в зависимости от видов жилья в городе.
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
4. Размер платы за наем принимается постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края один раз в год  и указывается в договоре социального найма на жилое помещение.
5. Расчет размера  платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории города Рубцовска рассчитывается индивидуально по каждому договору социального найма  и договору найма жилых помещений.
Приложение № 2
к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 19.12.2016 № 5243
Коэффициенты,
учитывающие качество (К1) и благоустройство (К2) жилого помещения, местоположение дома (К3) государственного или муниципального жилищного фонда муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
	Коэффициент
	Наименование показателя
	Характеристика
	Значения коэффициента

	К1
	1. Качество жилого помещения
	кирпичные, монолитный блок, кирпичные с простенками из шлакобетона
	1,3

	панели, блоки
	1,2

	каркасные из легких стальных тонкостенных конструкций с утеплением
	1

	деревянные смешанные (каркасно-засыпные, сборно-щитовые)
	0,8

	К2
	2. Уровень благоустройства:
	благоустроенный жилищный  фонд с лифтами и мусоропроводами
	1,3

	благоустроенный жилищный фонд без лифтов и мусоропроводов
	1,2

	частично благоустроенный жилищный фонд
	1

	неблагоустроенный жилищный фонд
	0,8

	К3
	3. Месторасположение дома
	Западный жилой район города
	0,8

	Иные районы  города
	1,3

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями                                          Т.Д. Платонцева